
第６回理事会議決・第４回評議員会承認 

 

令和３年度 公益財団法人高槻市文化振興事業団事業計画 

 

令和３年度公益財団法人高槻市文化振興事業団の事業計画は、次に定めるとおりとする。 

 

１．地域の芸術・文化等の振興を図る事業【公益目的事業】 

 

 自主文化事業の企画・実施や市民の自主的な文化活動の援助等を通じて市民文化の振興を図

り、魅力ある市民文化、個性豊かな地域文化の創造に寄与することを目的として、本事業を実

施する。 

 

（1） 鑑賞事業 

施設の規模や機能を効果的に活用し、市民が優れた文化芸術にふれることができる鑑賞機会

を提供します。 

◇主な事業 

・第 28 回 茂山一族デラックス狂言会  

・みんなで聴こう☆オーケストラ！大阪フィルハーモニー交響楽団「運命」「田園」 

・第 25 回、第 26 回 レセプション亭落語会～千朝さんと楽しむ上方落語～ 

・第 24 回 高槻明月能 

・劇団ステージタイガー公演 

 

（2） 普及・育成事業 

市民が身近に文化芸術を楽しみ、興味を持つことができる機会を提供するとともに、子どもた

ちが幼少期から優れた文化芸術に触れる機会を提供します。 

◇主な事業 

・茂山一族デラックス狂言会プレイベント お祭りと茂山千五郎家 

・みんなで聴こう☆オーケストラ！プレイベント  

指揮者に聞こう！運命と田園ベートーベンの革新性  

・親子のためのオーケストラ体験教室 

・高槻明月能プレイベント「能はゆかしい おもしろい」 

・学校等アウトリーチ 

 

(3) 交流連携事業 

多数の人数が来場する市民参加型事業のほか、地域、商店街等、イベント等と連携した催しを

開催し、地域全体の活性化に寄与するとともに、ホールで公演が行われていない時にも賑わい

を創出することができるよう、公園利用のイベントとタイアップした事業等を実施します。 

◇主な事業 

・高校吹奏楽部によるブラスの祭典 そよかぜコンサート 2021 

・Takatsuki Earnest Dancers Vol.12（高校生ダンス発表会） 

・第 18 回 たかつき和太鼓フェスティバル 

・第 28 回 ピアノリレーコンサート 

 

 

 



 

(4) 市民の文化活動を推進及び支援する事業 

市民や行政と連携した事業の実施により市民の文化芸術活動を推進及び支援します。 

◇主な事業 

・高槻市文化祭 

・高槻市美術展覧会 

・高槻市民寄席 

・ロビーコンサート、サロンコンサート 

・桐山清澄杯将棋大会、高槻こども王将戦 

・障がい者のアート展 

 

(5) 文化・芸術関係の情報発信事業 

文化・芸術関係の情報収集に努め、イベント等の情報について広報誌やインターネットを通じ

情報発信を行う。高槻文化友の会を組織し、市民から文化・芸術に関するより一層の支援・協

力を求める。また、市民からの相談に応じて、アーティストの紹介や企画の提案等を行います。 

◇主な事業 

・情報誌「高槻現代劇場」の発行 

・ホームページ及びＳＮＳの運営 

・情報コーナーの運営 

 

(6) 生涯学習事業 

生涯学習に係る機会を提供することにより、市民の生涯にわたる学習活動を推進し、市民の生

涯学習活動の振興に資する事業を行います。 

◇主な事業 

・けやきの森市民大学 

 

(7) 施設の管理・運営事業 

高槻市民の文化、芸術、生涯学習活動を推進し、文化及び生涯学習振興の発展を図るため、条

例等に基づき、高槻現代劇場（高槻市立文化会館）、高槻城跡公園芸術文化劇場（R5～）、高槻

市立生涯学習センター、クロスパル高槻（高槻市立総合市民交流センター）の施設の貸与を行

います。 

 

２．地域の芸術・文化等の振興に資する事業【収益事業等】 

 

 市民の芸術・文化等の振興を図り、高槻現代劇場の利用者への利便の向上を目的として、本事

業を実施します。 

 

（1） 公益目的以外での施設の貸与 

（2） 行政機関が使用する場所の管理（消費生活センター、パスポートセンター等） 

（3） 高槻文化友の会運営事業 

（4） 広告掲載事業 

（5） 公演チケットの受託販売 

（6） 施設の利用者の利便を図る事業（自動販売機設置等） 

 



 

 

令和３年度 公益財団法人高槻市文化振興事業団予算 

 

 令和３年度公益財団法人高槻市文化振興事業団収入支出の予算は、次に定めるところによる。 

 

（正味財産増減予算） 

 

第１条 一般正味財産 経常収益の額は、６０１，４３３，０００円と定める。 

 

 ２ 一般正味財産 経常費用の額は、６００，４９３，０００円と定める。 

 

 ３ 当期一般正味財産増減額は、３７９，０００円と定める。 

 

 ４ 当期指定正味財産増減額は、０円と定める。 

 

 ５ 各会計の科目の区分及び当該区分ごとの金額は、「正味財産増減予算書」による。 

 

 

 

 

 

  令和３年２月１７日理事会議決 

  令和３年２月２６日評議員会承認 

 

 

 

公益財団法人高槻市文化振興事業団 

理 事 長  桐 山  清 澄 

 

 



（単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
 （１）経常収益

基本財産運用益 ( 32,000 ) ( 132,000 ) ( △ 100,000 )
基本財産受取利息 32,000 132,000 △ 100,000

特定資産運用益 ( 1,000 ) ( 1,000 ) ( 0 )
特定資産受取利息 1,000 1,000 0

施設管理受託収益 ( 440,072,000 ) ( 289,012,000 ) ( 151,060,000 )
指定管理料 440,072,000 289,012,000 151,060,000

事業収益 ( 17,833,000 ) ( 22,335,000 ) ( △ 4,502,000 )
入場券販売収益 11,944,000 14,912,000 △ 2,968,000
受講料収益 1,870,000 0 1,870,000
友の会受取会費 1,600,000 2,475,000 △ 875,000
広告料収益 180,000 180,000 0
手数料収益 99,000 50,000 49,000
参加料収益 2,140,000 1,318,000 822,000
委託料収益 0 3,400,000 △ 3,400,000

施設利用収益 ( 125,271,000 ) ( 0 ) ( 125,271,000 )
施設利用収益 125,271,000 0 125,271,000

受取補助金 ( 14,964,000 ) ( 55,887,000 ) ( △ 40,923,000 )
受取市補助金 14,964,000 55,887,000 △ 40,923,000

雑収益 ( 3,260,000 ) ( 2,836,000 ) ( 424,000 )
雑収益 3,260,000 2,836,000 424,000

   経常収益計 601,433,000 370,203,000 231,230,000
 （２）経常費用

事業費 ( 580,081,050 ) ( 349,870,960 ) ( 230,210,090 )
役員報酬 1,152,000 1,152,000 0
給料手当 54,951,000 27,063,000 27,888,000
賞与引当金繰入額 3,627,000 1,881,500 1,745,500
退職給付費用 1,755,000 1,414,000 341,000
賃金 45,100,500 25,353,000 19,747,500
福利厚生費 17,435,100 9,665,940 7,769,160
諸謝金 22,020,000 24,110,000 △ 2,090,000
旅費交通費 248,000 195,000 53,000
交際費 10,000 10,000 0
消耗品費 9,636,980 6,800,320 2,836,660
消耗什器備品費 99,000 90,000 9,000
減価償却費 ( 2,972,000 ) ( 860,000 ) ( 2,112,000 )

什器備品減価償却費 349,000 596,000 △ 247,000
リース資産減価償却費 1,091,000 0 1,091,000
ソフトウェア償却 1,532,000 264,000 1,268,000

燃料費 96,260 64,520 31,740
会議費 18,000 20,000 △ 2,000
印刷製本費 4,990,000 4,215,000 775,000
光熱水料費 73,731,000 54,615,000 19,116,000
修繕費 12,000,000 7,842,080 4,157,920
通信運搬費 5,084,920 3,031,000 2,053,920
広告宣伝費 1,615,000 1,080,000 535,000
手数料 10,766,140 5,152,280 5,613,860
保険料 2,168,280 1,216,880 951,400
委託料 285,565,140 161,453,000 124,112,140
賃借料 11,776,480 6,646,000 5,130,480
支払負担金　 345,000 274,640 70,360
租税公課 12,705,250 5,482,800 7,222,450
著作権料 153,000 163,000 △ 10,000
雑費 60,000 20,000 40,000

正味財産増減予算書

科目 当年度 前年度 増減

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで



科目 当年度 前年度 増減

管理費 ( 20,411,950 ) ( 21,407,040 ) ( △ 995,090 )
役員報酬 3,127,000 3,127,000 0
給料手当 7,025,000 5,612,000 1,413,000
賞与引当金繰入額 428,000 236,500 191,500
退職給付費用 202,000 146,000 56,000
賃金 1,203,500 3,284,000 △ 2,080,500
福利厚生費 1,971,900 1,425,060 546,840
諸謝金 220,000 176,000 44,000
旅費交通費 79,000 79,000 0
交際費 100,000 100,000 0
消耗品費 31,020 64,680 △ 33,660
減価償却費 ( 254,000 ) ( 903,000 ) ( △ 649,000 )

什器備品減価償却費 177,000 231,000 △ 54,000
リース資産減価償却費 0 672,000 △ 672,000
ソフトウェア償却 77,000 0 77,000

燃料費 1,740 3,480 △ 1,740
会議費 32,000 26,000 6,000
印刷製本費 210,000 221,000 △ 11,000
修繕費 66,000 19,920 46,080
通信運搬費 449,080 161,000 288,080
手数料 1,117,860 4,267,720 △ 3,149,860
保険料 336,720 295,120 41,600
委託料 1,596,860 653,000 943,860
賃借料 645,520 234,000 411,520
支払負担金　 283,000 286,360 △ 3,360
租税公課 1,031,750 86,200 945,550

   経常費用計 600,493,000 371,278,000 229,215,000

評価損益等調整前当期経常増減額 940,000 △ 1,075,000 2,015,000
基本財産評価損益等 0 0 0
特定資産評価損益等 0 0 0
投資有価証券評価損益等 0 0 0
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 940,000 △ 1,075,000 2,015,000

２．経常外増減の部
 （１）経常外収益
   経常外収益計 0 0 0
 （２）経常外費用

除却損失 ( 2,000 ) ( 0 ) ( 2,000 )
車両運搬具除却損 1,000 0 1,000
什器備品除却損 1,000 0 1,000

   経常外費用計 2,000 0 2,000
当期経常外増減額 △ 2,000 0 △ 2,000
税引前当期一般正味財産増減額 938,000 △ 1,075,000 2,013,000
法人税、住民税及び事業税 559,000 0 559,000
当期一般正味財産増減額 379,000 △ 1,075,000 1,454,000
一般正味財産期首残高 118,947,661 114,006,827 4,940,834
一般正味財産期末残高 119,326,661 112,931,827 6,394,834

Ⅱ　指定正味財産増減の部
 基本財産運用益 ( 24,000 ) ( 130,000 ) ( △ 106,000 )

基本財産受取利息 24,000 130,000 △ 106,000
 一般正味財産への振替額 ( △ 24,000 ) ( △ 130,000 ) ( 106,000 )

一般正味財産への振替額 △ 24,000 △ 130,000 106,000
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 509,504,000 509,504,000 0
指定正味財産期末残高 509,504,000 509,504,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 628,830,661 622,435,827 6,394,834



（単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
 （１）経常収益

基本財産運用益 ( 16,000 ) ( 0 ) ( 16,000 ) ( 0 ) ( 32,000 )
基本財産受取利息 16,000 16,000 32,000

特定資産運用益 ( 1,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 1,000 )
特定資産受取利息 1,000 1,000

施設管理受託収益 ( 352,498,635 ) ( 76,249,115 ) ( 11,324,250 ) ( 0 ) ( 440,072,000 )
指定管理料 352,498,635 76,249,115 11,324,250 440,072,000

事業収益 ( 15,973,000 ) ( 1,860,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 17,833,000 )
入場券販売収益 11,944,000 11,944,000
受講料収益 1,870,000 1,870,000
友の会受取会費 1,600,000 1,600,000
広告料収益 180,000 180,000
手数料収益 19,000 80,000 99,000
参加料収益 2,140,000 2,140,000
委託料収益 0

施設利用収益 ( 97,780,350 ) ( 27,490,650 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 125,271,000 )
施設利用収益 97,780,350 27,490,650 125,271,000

受取補助金 ( 4,668,060 ) ( 729,120 ) ( 9,566,820 ) ( 0 ) ( 14,964,000 )
受取市補助金 4,668,060 729,120 9,566,820 14,964,000

雑収益 ( 30,000 ) ( 3,230,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 3,260,000 )
雑収益 30,000 3,230,000 3,260,000

   経常収益計 470,967,045 109,558,885 20,907,070 0 601,433,000
 （２）経常費用

事業費 ( 474,247,935 ) ( 105,833,115 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 580,081,050 )
役員報酬 1,152,000 1,152,000
給料手当 50,070,900 4,880,100 54,951,000
賞与引当金繰入額 3,324,700 302,300 3,627,000
退職給付費用 1,290,000 465,000 1,755,000
賃金 36,324,700 8,775,800 45,100,500
福利厚生費 15,116,600 2,318,500 17,435,100
諸謝金 22,020,000 22,020,000
旅費交通費 232,100 15,900 248,000
交際費 10,000 10,000
消耗品費 8,012,260 1,624,720 9,636,980
消耗什器備品費 99,000 99,000
減価償却費 ( 2,450,350 ) ( 521,650 ) ( 2,972,000 )

什器備品減価償却費 329,000 20,000 349,000
リース資産減価償却費 927,350 163,650 1,091,000
ソフトウェア償却 1,194,000 338,000 1,532,000

燃料費 75,270 20,990 96,260
会議費 10,000 8,000 18,000
印刷製本費 4,565,450 424,550 4,990,000
光熱水料費 58,251,350 15,479,650 73,731,000
修繕費 9,550,000 2,450,000 12,000,000
通信運搬費 3,765,890 1,319,030 5,084,920
広告宣伝費 1,607,000 8,000 1,615,000
手数料 10,441,980 324,160 10,766,140

保険料 1,788,410 379,870 2,168,280

委託料 223,791,380 61,773,760 285,565,140

賃借料 8,799,910 2,976,570 11,776,480

支払負担金　 323,750 21,250 345,000

租税公課 10,991,935 1,713,315 12,705,250

著作権料 153,000 153,000

雑費 30,000 30,000 60,000

管理費 ( 0 ) ( 0 ) ( 20,411,950 ) ( 0 ) ( 20,411,950 )

役員報酬 3,127,000 3,127,000

給料手当 7,025,000 7,025,000

正味財産増減予算書内訳表
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

法人会計
内部取引

消去
合計科目

公益目的事業
会計

収益事業等会計

地域の文化・芸術等の
振興を図る事業

地域の文化・芸術等の
振興に資する事業



法人会計
内部取引

消去
合計科目

公益目的事業
会計

収益事業等会計

地域の文化・芸術等の
振興を図る事業

地域の文化・芸術等の
振興に資する事業

賞与引当金繰入額 428,000 428,000

退職給付費用 202,000 202,000

賃金 1,203,500 1,203,500

福利厚生費 1,971,900 1,971,900

諸謝金 220,000 220,000

旅費交通費 79,000 79,000

交際費 100,000 100,000

消耗品費 31,020 31,020

減価償却費 ( 254,000 ) ( 254,000 )

什器備品減価償却費 177,000 177,000

リース資産減価償却費 0

ソフトウェア償却 77,000 77,000

燃料費 1,740 1,740

会議費 32,000 32,000

印刷製本費 210,000 210,000

修繕費 66,000 66,000

通信運搬費 449,080 449,080

手数料 1,117,860 1,117,860

保険料 336,720 336,720

委託料 1,596,860 1,596,860

賃借料 645,520 645,520

支払負担金　 283,000 283,000

租税公課 1,031,750 1,031,750

   経常費用計 474,247,935 105,833,115 20,411,950 0 600,493,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,280,890 3,725,770 495,120 0 940,000

基本財産評価損益等 0

特定資産評価損益等 0

投資有価証券評価損益等 0

評価損益等計 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 3,280,890 3,725,770 495,120 0 940,000

２．経常外増減の部

 （１）経常外収益

   経常外収益計 0 0 0 0 0

 （２）経常外費用

除却損失 ( 2,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 2,000 )

車両運搬具除却損 1,000 1,000

什器備品除却損 1,000 1,000

   経常外費用計 2,000 0 0 0 2,000

当期経常外増減額 △ 2,000 0 0 0 △ 2,000
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 3,282,890 3,725,770 495,120 0 938,000

他会計振替額 3,166,770 △ 3,166,770 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 116,120 559,000 495,120 0 938,000

法人税、住民税及び事業税 559,000 559,000

当期一般正味財産増減額 △ 116,120 0 495,120 0 379,000

一般正味財産期首残高 57,147,577 20,239,639 41,560,445 0 118,947,661

一般正味財産期末残高 57,031,457 20,239,639 42,055,565 0 119,326,661

Ⅱ　指定正味財産増減の部

 基本財産運用益 ( 12,000 ) ( 0 ) ( 12,000 ) ( 0 ) ( 24,000 )

基本財産受取利息 12,000 12,000 24,000

 一般正味財産への振替額 ( △ 12,000 ) ( 0 ) ( △ 12,000 ) ( 0 ) ( △ 24,000 )

一般正味財産への振替額 △ 12,000 △ 12,000 △ 24,000

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 254,752,000 0 254,752,000 0 509,504,000

指定正味財産期末残高 254,752,000 0 254,752,000 0 509,504,000

Ⅲ　正味財産期末残高 311,783,457 20,239,639 296,807,565 0 628,830,661


